
     
 

Pagina  1 di 4   

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

  

N. ______ del __ /__ /____ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Fornitura dei dispositivi compatibili con ventilatori Hamilton in dotazione alle basi di elisoccorso di 

Olbia-Cagliari-Alghero, relativa al fabbisogno annuale - Deliberazione del Direttore Generale n. 

265 del 27.11 .2019. 

 

CIG: 7979092B02 

 

 

 

 

 

 

 

   AREA Provveditorato 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore  Dr.ssa Valentina Pau 
 

 

 

Responsabile 

Procedimento 
Dr.ssa Maria Pedde  

Responsabile 

Funzioni 
Dr. Ing. Barbara Boi 

 

 

 

 

 

 

marianna.pili
Font monospazio
229            27  06  2023



     
 

Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE GENERALE  

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 comma 1, lettera p), 

della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della 

legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che 

definisce il modello di governo del sistema sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma;  

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della 

Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio sanitario regionale (SSR) e l’art. 20 che statuisce le funzioni 

ad essa attribuite e i servizi da essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza e urgenza della 

Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto della citata D.G.R. n. 

51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale Direttore Generale dell'Azienda Regionale 

dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina del Direttore Sanitario 

Dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del Direttore Amministrativo Dott. Paolo Pili;  

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle deliberazioni del Direttore 

Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato 

con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

DATO ATTO che, con delibera n. 29 del 13.02.2019, il Dirigente proponente è assegnato all’Area Provveditorato 

Tecnico Logistico e Patrimonio, in qualità di responsabile; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle normative 

vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di prevenzione della corruzione e 

che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 

della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATA, la L.R. Sardegna n.8 del 2018 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture” 

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC:  

- n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni” - delibera ANAC n. 1007 del 11 ottobre 2017 ( 

G.U. n. 260 del 7 novembre 2017); 

- n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici” – delibera ANAC n. 

1097 del 26 ottobre 2016 aggiornata con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

PREMESSO CHE  

- con Deliberazione del Direttore Generale Areus Sardegna n. 265 del 27.11 .2019 avente ad oggetto 

“Delibera di aggiudicazione RDO n. 2361201 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(Mepa) per la fornitura dei dispositivi compatibili con ventilatori Hamilton in dotazione alle basi di 

elisoccorso di Olbia-Cagliari-Alghero, relativa al fabbisogno annuale. CIG: 7979092B02”, è stato 

aggiudicato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento della fornitura 

descritta nel presente atto di cui alla RDO n. 2361201 alla ditta TE.S.MED. – TECNOLOGIE SCIENTIFICO 

MEDICALI, P.I. 02785010923, con sede legale in VIA NAZIONALE 59B -DECIMOMANNU (CA), per un 

importo pari a € 81.602,00, oltre IVA 22% pari a € 17.952,44, per un importo totale di € 99.553,83; 

- la suddetta aggiudicazione e conseguente acquisizione riveste carattere di particolare necessità al 

fine di dar corso ad un approvvigionamento relativo al fabbisogno dei beni in oggetto e consentire 

l’immediato utilizzo da parte del personale sanitario preposto; 



     
 

Pagina  3 di 4   

DATO ATTO che con nota NP/2023/0000373 è pervenuta dall’Area farmacia la richiesta di nuovo acquisto sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) per la fornitura dei dispositivi necessari e 

compatibili con ventilatori Hamilton in dotazione alle basi di elisoccorso di Olbia-Cagliari-Alghero; 

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Regionale DGR 41/7 del 15.10.2012, è stata individuata 

l’Azienda Universitaria Ospedaliera di Cagliari quale capofila per la gestione della gara a valenza regionale 

per la fornitura di Dispositivi Medici CND R; 

VISTA la Deliberazione n. 923 del 09/11/2017 (Approvazione atti di gara ed Aggiudicazione Definitiva - 

Procedura aperta a valenza regionale, Delibera G.R. n. 41/7 del 15 ottobre 2012 - Mercato elettronico della 

P.A. - Piattaforma informatica CSAMed SRL – operatori diversi) relativa alla procedura aperta a valenza 

regionale, ai sensi dell'art. 55, D.Lgs. 2006, n. 163, espletata dalla Azienda Ospedaliero Universitaria di 

CAGLIARI in qualità di Azienda capofila ai fini di aggiudicazione definitiva della fornitura di dispositivi medici 

per apparato respiratorio ed anestesia (CND R);  

CONSIDERATO che l’AREUS, al momento del rilevamento dei fabbisogni richiesti alle singole Aziende Sanitarie 

Regionali, non era stata ancora istituita; 

VISTA la nota PG/2023/4724 del 29.03.2023, trasmessa dalla Azienda Universitaria di Cagliari e acquisita agli atti 

al prot. n. PG/2023/4895 in pari data, con la quale è stato comunicato l’ulteriore termine del 09.05.2023 per 

l’acquisizione del fabbisogno tramite la piattaforma Net4Market; 

DATO ATTO del compiuto inserimento dei fabbisogni sulla piattaforma sopracitata nei termini prescritti a cura 

dell’Area Farmacia; 

ATTESO che, nelle more dell’adozione dei relativi provvedimenti di competenza dell’Azienda capofila, si rende 

indispensabile il relativo approvvigionamento diretto a garantire l’operatività nell’erogazione delle attività 

sanitarie delle tre basi di Elisoccorso (Olbia-Cagliari-Alghero); 

PREMESSO che con nota PG/2023/8739 del 08.06.2023 lo scrivente servizio, ha richiesto la ratifica delle 

condizioni contrattuali per la fornitura dei dispositivi compatibili con ventilatori Hamilton di cui sopra; 

PRESO ATTO che con nota PG/2023/8827 del 10.06.2023, la ditta TE.S.MED. asseverava le condizioni contrattuali 

della procedura di che trattasi; 

RITENUTO, pertanto, nelle more di quanto sopra esposto, di dover prorogare la fornitura descritta nel presente 

atto di cui alla RDO n. 2361201 alla ditta TE.S.MED. – TECNOLOGIE SCIENTIFICO MEDICALI, P.I. 02785010923, in 

conformità alla richiesta trasmessa dall’area Farmacia e alle stesse condizioni tecnico economiche del 

contratto soprarichiamato; 

PRESO ATTO che l’importo presunto della fornitura ammonta ad € 83.310,00 oltre IVA di legge; 

DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 109, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

all’aggiudicazione della Procedura Aperta sopra richiamata, AREUS potrà recedere dal contratto con la ditta 

TE.S.MED. – TECNOLOGIE SCIENTIFICO MEDICALI previa formale comunicazione all’appaltatore con un 

preavviso di venti giorni; 

FATTO PRESENTE che, in relazione a tale affidamento, era stato acquisito apposito CIG N. 7979092B02; 

INDIVIDUATE nella persona della Dr.ssa Maria Pedde le capacità e le competenze per lo svolgimento 

dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in sostituzione del Dott. Cristiano Calledda; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la completezza, la 

regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, ciascuno per le proprie 

specifiche competenze ai sensi del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i; 

Per le motivazioni sopra riportate 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, 

per l’effetto: 

a) di autorizzare la prosecuzione della fornitura dei dispositivi compatibili con ventilatori Hamilton in 

dotazione alle basi di elisoccorso di Olbia-Cagliari-Alghero con la ditta TE.S.MED. DI MARCO MELONI E 

C. S.N.C, con Sede Legale in DECIMOMANNU, VIA NAZIONALE 59B – Partita IVA 02785010923, alle 

stesse condizioni tecnico economiche del contratto richiamato in premessa e nelle more 



     
 

Pagina  4 di 4   

dell’espletamento della suddetta Procedura Aperta, per una spesa complessiva presunta di € 

83.310,00 oltre IVA; 

b)  di nominare la Dr.ssa Maria Pedde, quale responsabile unico del procedimento per il contratto di cui 

all’oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016; 

c) di confermare la Dott.ssa Sara Sanna Direttore Esecutivo del Contratto;  

d) di dare atto che il complessivo onere presunto per l’anno 2023 derivante dal presente provvedimento, 

è quantificato in complessivi € 101.638,20, (IVA al 22%) ed imputato al bilancio dell’esercizio anno 

2023, come di seguito indicato: 

Ufficio autorizzativo UA_FARM  

Macro Autorizzazione  1 MACRO FARMACIA FSR 2023 

Conto A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici 

Centro di Costo SAN0299 ELISOCCORSO HEMS 

Importo IVA 22% inclusa € 101.638,20  

CIG 7979092B02 

e) di demandare all’Area Provveditorato e all’Area Farmacia l'esecuzione del presente provvedimento, 

per quanto di competenza, ponendo in essere tutti i necessari successivi adempimenti;  

f) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini della sua 

esecutività ed efficacia; 

g) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e necessari ad assolvere 

l'obbligo ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale web aziendale - Sezione " Amministrazione 

Trasparente ". 

 

Il Direttore Amministrativo                                                                   Il Direttore Sanitario 

          (Dr. Paolo Pili)                                                                                  (Dr. Federico Argiolas) 

 

       

       Il Direttore Generale 

         (Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __/__/____ al 

__/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali Dr.ssa Maria Grazia Figus 

Il Delegato  

 

marianna.pili
Font monospazio
27 09 2023

marianna.pili
Font monospazio
12 07 2023


		2023-06-20T12:24:17+0200
	PAU VALENTINA


		2023-06-20T12:32:54+0200
	MARIA PEDDE


		2023-06-21T11:33:53+0200
	BOI BARBARA


		2023-06-27T09:54:37+0200
	PILI PAOLO


		2023-06-27T16:16:43+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2023-06-27T17:00:30+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2023-06-27T17:11:31+0200
	PILI MARIANNA




